
Copia 
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

P.zza Marconi, 1 

09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

n° data APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E ALLEGATI 

9 15/03/2019 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di Marzo alle ore 11:10 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 

dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti: 11, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               SI 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 SI 

 ACCA GIANCARLO                               SI 

 SECCI SIMONE                                 SI 

 MEI GIAN CARLO                               SI 

 PUSCEDDU MARCO                               SI 

 MURGIA MARCO                                 SI 

 PINTUS FEDERICO                              SI 

 PIA LUCA                                     NO 

 PEDDIS FEDERICO                              NO 

  

  

  

  
 

  

Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 

 
 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 9 regolarmente 

iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

SENTITO il Sindaco illustrare la proposta n. 9 del 04/03/2019, avente ad oggetto 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E ALLEGATI, predisposta dal 

Servizio competente; 

 

APERTA la discussione;  

 

DATO ATTO che la registrazione digitale della seduta è acquisita e conservata all’interno 

del sistema informatico comunale; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione della Giunta Comunale proposta n. 19 del 06/02/2019con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che, allo stato attuale, non sussistono ulteriori modifiche da apportare al 

DUP al fine di rendere omogenei i dati di programmazione con i dati contabili; 

 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 

programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo 

modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, hanno 

elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019-2021; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 

al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché dal dall’art. 11, comma 3, del DLgs. n. 118/2011; 



RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento 

della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti 

di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, 

dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a 

decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 

a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 

790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 

giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con 

riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di 

monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 

232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del 

saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 

della legge n. 232 del 2016; 

 

TENUTO conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 

pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 

 

PRESO atto delle seguenti Delibere di Giunta:  

- n. 60 del 20/09/2018 - Adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2019 - 

2021;  

- n. 7 del 17/01/2019 – Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche Conferma 

tariffe per l’anno 2019;  

- n. 8 del 17/01/2019 - Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 

affissioni – conferma tariffe per l’anno 2019; 

- n. 9 del 17/01/2019 - Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per 

violazioni al codice della strada per l’anno 2019; 

- n. 10 del 25/01/2019 - Determinazione tariffe contribuzione utenza servizi a domanda 

individuale - anno 2019; 

- n. 13 del 25/01/2019 - Integrazione delibera della giunta comunale  n. 60 del 20.09.2018  

- adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2019- 2021; 

- n. 17 del 08/02/2019 – Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 

e annuale 2019;  

- n. 18 del 08/02/2019 - Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 

 

DATO ATTO inoltre delle seguenti proposte per il Consiglio Comunale che verranno 

deliberate entro la data di approvazione del bilancio di previsione:  

- n. 1 del 23/01/2019 - Imposta Unica Comunale (I.U.C.). approvazione aliquote (e 

detrazioni d’imposta) IMU per l’anno 2019 

- n. 2 del 23/01/2019 - Conferma aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche per l’anno di imposta 2019;  

- n. 3 del 06/02/2019 - Art. 172, comma 1, lett. c) D.Lgs. 267/2000 verifica quantità e 

qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza e alle attività’ produttive e terziarie 

di proprietà comunale da cedere a terzi – definizione del prezzo di cessione; 



- n. 4 del 08/02/2019 - Approvazione Piano Finanziario per la determinazione dei costi di 

gestione del servizio rifiuti anno 2019; 

- n. 5 del 08/02/2019 - Approvazione tariffe TARI 2019. 
 

DATO ATTO altresì che entro la data di approvazione del bilancio di previsione si 

procederà con l’approvazione dei seguenti atti:  

- Adozione programma triennale opere pubbliche 2019/2020/202 ed elenco annuale delle 

opere da avviare nell'anno 2019; 

- Valorizzazione del patrimonio immobiliare del comune di Santadi. Presa d’atto di 

dismissione immobili di proprietà del Comune;  

 
VISTO inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 

2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”; 

 

VISTO il D. Lgs, 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  
VISTA la legge 205/2017 legge di stabilità 2018;  

 

 VISTO lo statuto dell’ente; 

 

 VISTO il regolamento di contabilità;  

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 
 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Frau Adalgisa, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 9 del 04/03/2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E ALLEGATI, attestandone la correttezza, la regolarità e 

la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Frau Adalgisa 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 9 del 04/03/2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E ALLEGATI, attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio 

di bilancio. 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Frau Adalgisa 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

 



RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 11; 

- Votanti   n. 11; 

- Favorevoli  n. 9; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Murgia, Pintus); 

 

La proposta è accolta 
 

APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 

atto, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 11; 

- Votanti   n. 11; 

- Favorevoli  n. 9; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Murgia, Pintus); 

 

VISTO l’esito delle votazioni 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto 

secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 

pubblica, presenta per l’esercizio 2019 le risultanze finali riportate negli allegati al presente atto, 

quali parti integranti e sostanziali. 
 

DÌ DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.lgs. n. 267/2000. 
 

DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 

dicembre 2018 n. 145. 
 

DI DARE ATTO che sono allegati al presente atto le delibere richiamate in premessa previste 

dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000  nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale oltre agli gli allegati previsti dall’art.11 comma 3 del D. Lgs. 

118/2011. 
 

DI DARE ATTO inoltre  che i documenti sopra elencati costituiscono allegati al bilancio di 

previsione annuale 2019/2021. 

  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 
 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Copia  
 
N. 9 di Consiglio Comunale                  15/03/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 19/03/2019 al 03/04/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


